ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICIPIO DE GUIRATINGA

PREVIDENCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA IPMG

BALANCO ORCAMENTARIO
Exercicio de 2019

Demonstrativo Contabil da Lei n® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964 - IPC 07

Exercicio: 2019

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Receita Tributéria
Receita de Contribuigcdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (II)
Operacdes de Crédito
Alienagdo de Bens
Amortizagcdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1)

Operagdes de Crédito/Refinanciamento (1V)
Operacdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operacdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Ill +1V)

Previsao
Inicial
(a)
5.449.197,00

2.550.000,00
950.000,00

1.949.197,00

Previsao
Atualizada

(b)
5.449.197,00

2.550.000,00
950.000,00

1.949.197,00

Receitas
Realizadas

(©
5.946.822,36

3.358.062,50
639.561,95

1.949.197,91

Saldo

(d)=(c-h)

497.625,36

808.062,50
-310.438,05

0,91

5.449.197,00

5.449.197,00

5.946.822,36

497.625,36

5.449.197,00

5.449.197,00

5.946.822,36

497.625,36
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Previsdo Previsdo Receitas saldo
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
() (b) (c) (d)=(c-b)
Déficit (V1)
TOTAL (VII) = (V + VI) 5.449.197,00 5.449.197,00 5.946.822,36 497.625,36
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicio Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais
Dotacéao Dotacéao Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacédo
(e) ®) (9) (h) 0] =(-9
Despesas Correntes (VIII) 4.369.000,00 4.839.000,00 4.602.101,31 4.599.392,15 4.594.300,66 236.898,69
Pessoal e Encargos Sociais 4.196.000,00 4.666.000,00 4.479.765,72 4.479.765,72 4.479.765,72 186.234,28
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes 173.000,00 173.000,00 122.335,59 119.626,43 114.534,94 50.664,41
Despesas de Capital (IX) 15.000,00 15.000,00 1.895,10 1.895,10 1.895,10 13.104,90
Investimentos 15.000,00 15.000,00 1.895,10 1.895,10 1.895,10 13.104,90
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
Reserva de Contingéncia (X) 1.065.197,00 595.197,00 595.197,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 5.449.197,00 5.449.197,00 4.603.996,41 4.601.287,25 4.596.195,76 845.200,59
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Dotacao Dotacao Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacéo
(e) ® ) (h) 0] 0)=(f-9
Amortizagado da Divida/Refinanciamento (XII)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI1) = (XI + XII) 5.449.197,00 4.854.000,00 4.603.996,41 4.601.287,25 4.596.195,76 250.003,59
Superavit (XI11) 1.342.825,95 -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 5.449.197,00 5.449.197,00 5.946.822,36 4.601.287,25 4.596.195,76 -497.625,36
Reserva do RPPS
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Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
InversBes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em 31 de saldo
Em Exercicios Dezembro do Liquidados Pagos Cancelados a
Anteriores Exercicio q 9 Pacar
Anterior 9
(a) (b) (©) (d) (e) H=(@+b-d-e)
1.865,00 1.865,00 1.865,00
1.865,00 1.865,00 1.865,00
1.865,00 1.865,00 1.865,00
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Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
InversBes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL

DAILTON NEVES DA CRUZ

CONTADOR

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Dezembro do a
Exercicio Anterior Pagar
(@) (b) (c) (d) (e)=(@a+b-c-d
6.318,08 6.318,08
6.318,08 6.318,08
6.318,08 6.318,08

LUIZ GUSTAVO RIBEIRO DE
ANICESIO

GESTOR (A)
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