PREVIDENCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA IPMG

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício de 2019 Exercício: 2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c - b)
Receitas Correntes (I)	5.449.197,00	5.449.197,00	5.946.822,36	497.625,36
Receita Tributária				
Receita de Contribuições	2.550.000,00	2.550.000,00	3.358.062,50	808.062,50
Receita Patrimonial	950.000,00	950.000,00	639.561,95	-310.438,05
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços				
Transferências Correntes				
Outras Receitas Correntes	1.949.197,00	1.949.197,00	1.949.197,91	0,91
Receitas de Capital (II)				
Operações de Crédito				
Alienação de Bens				
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	5.449.197,00	5.449.197,00	5.946.822,36	497.625,36
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)				
Operações de Crédito Internas				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito Externas				
Mobiliária				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	5.449.197,00	5.449.197,00	5.946.822,36	497.625,36

Homologado

Página 1

PREVIDENCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA IPMG

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício de 2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Previsão Previsão Receitas Realizadas

(a)

(b)

(c)

(d) = (c - b)

Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) 5.449.197,00 5.449.197,00 5.946.822,36 497.625,36

Saldos de Exercícios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
Despesas Correntes (VIII)	4.369.000,00	4.839.000,00	4.602.101,31	4.599.392,15	4.594.300,66	236.898,69
Pessoal e Encargos Sociais	4.196.000,00	4.666.000,00	4.479.765,72	4.479.765,72	4.479.765,72	186.234,28
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes	173.000,00	173.000,00	122.335,59	119.626,43	114.534,94	50.664,41
Despesas de Capital (IX)	15.000,00	15.000,00	1.895,10	1.895,10	1.895,10	13.104,90
Investimentos	15.000,00	15.000,00	1.895,10	1.895,10	1.895,10	13.104,90
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida						
Reserva de Contingência (X)	1.065.197,00	595.197,00				595.197,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	5.449.197,00	5.449.197,00	4.603.996,41	4.601.287,25	4.596.195,76	845.200,59

Exercício: 2019

PREVIDENCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA IPMG

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício de 2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
Amortização da Dívida Externa						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	5.449.197,00	4.854.000,00	4.603.996,41	4.601.287,25	4.596.195,76	250.003,59
Superávit (XIII)			1.342.825,95			-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	5.449.197,00	5.449.197,00	5.946.822,36	4.601.287,25	4.596.195,76	-497.625,36
Reserva do RPPS						

Página 3

Exercício: 2019

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE GUIRATINGA PREVIDENCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA IPMG

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício de 2019 Exercício: 2019

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo a Pagar
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a + b - d - e)
Despesas Correntes Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Dívida		1.865,00	1.865,00	1.865,00		
Outras Despesas Correntes		1.865,00	1.865,00	1.865,00		
Despesas de Capital Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida						
TOTAL		1.865,00	1.865,00	1.865,00		

PREVIDENCIA MUNICIPAL DE GUIRATINGA IPMG

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício de 2019 Exercício: 2019

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

	Ins				
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo a Pagar
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a + b - c - d)
Despesas Correntes Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Dívida		6.318,08	6.318,08		
Outras Despesas Correntes		6.318,08	6.318,08		
Despesas de Capital Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida					
TOTAL	_	6.318,08	6.318,08		-
DAILTON NEVES DA CRUZ	LUIZ GUSTAVO R ANICESI				
CONTADOR	GESTOR	(A)			

Página 5

Emissão: